Дело № 1-7/2025 

16RS0023-01-2024-000450-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 октября 2025 года село Новошешминск

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахабиевой А.А., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Новошешминского района Республики Татарстан Мисбахова Л.Р., потерпевшей У. З.Н., представителя потерпевшей ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Щ., представившей удостоверение адвоката № и ордер №, при секретаре судебного заседания Адиевой Р.Р., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Новошешминского районного суда РТ уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, состоящей в браке, невоеннообязанной, работающей директором Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Новошешминского муниципального района Республики Татарстан», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не имеющей судимости, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пункта «в» части 2 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека при следующих обстоятельствах.

ФИО2, состоящая в должности директора Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» (далее по тексту – МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ»), в которое входит также плавательный бассейн «Жемчужина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему № от ДД.ММ.ГГГГ, а также распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией постоянно осуществляла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Согласно п. 2.5 Устава МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ постановлением руководителя Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района РТ, основными видами деятельности указанного учреждения является в том числе и оказание на постоянной основе платных услуг в виде обеспечения доступа к закрытым спортивным объектам для свободного пользования в течение ограниченного времени. Стоимость услуг, прейскурант цен посещения плавательного бассейна установлен приложением к распоряжению Исполнительного комитета ФИО3 РТ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении цен на оказание платных услуг МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ». 

Согласно ч. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее по тексту Закон "О защите прав потребителей"), потребитель имеет право на то, чтобы услуга при обычных условиях его использования была безопасна для жизни, здоровья потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность услуги для жизни и здоровья потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. 

В соответствии с положениями Закона "О защите прав потребителей", потребителем является гражданин, использующий услуги исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, а исполнитель - организация независимо от ее организационно-правовой формы, оказывающая услуги потребителям по возмездному договору. 

Согласно пункту 6 статьи 3 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" одним из основных принципов законодательства о физической культуре и спорте является обеспечение безопасности жизни и здоровья лиц, занимающихся физической культурой и спортом. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 39 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" организаторы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий обязаны осуществлять медицинское обеспечение их участников.

В силу положений пункта 1 статьи 46 Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании» требования, соответствующие целям защиты жизни или здоровья граждан, подлежат обязательному исполнению. 

Согласно преамбуле Национального стандарта Российской Федерации «Услуги населению. Услуги Бассейнов. Общие требования» ГОСТ Р 57015-2016, утвержденного и введенного в действие с 01.01.2017 Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 20.07.2016 № 860-ст, настоящий стандарт устанавливает общие требования к услугам бассейнов (плавательных бассейнов) и распространяются на услуги бассейнов различных форматов и специализации, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

Согласно п. 4.6 Национального стандарта Российской Федерации «Услуги населению. Услуги Бассейнов. Общие требования» ГОСТ Р 57015-2016 (далее – Национальный стандарт) при функционировании исполнитель услуг бассейнов должен руководствоваться в том числе и действующими нормативными правовыми документами в сфере физкультуры и спорта.

В силу п. 6.1 Национального стандарта услуги плавательных бассейнов должны соответствовать требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных документов федеральных органов исполнительной власти, а также требованиям настоящего стандарта.

Согласно п. 6.3 Национального стандарта услуги бассейнов должны соответствовать в том числе и требованиям безопасности услуг.

В п. 7.1 Национального стандарта предусмотрено, что при предоставлении услуг бассейнов должны быть обеспечены безопасность жизни и здоровья посетителей.

Согласно п. 7.3.1 Национального стандарта для снижения травмоопасности исполнителям услуг необходимо в том числе обеспечивать соответствующую квалификацию тренера, инструктора, осуществлять профилактику травматизма, включая обучение потребителя услуг навыкам самоконтроля при проведении занятий, тренировок, информировать потребителей услуг о факторах риска и мерах по предупреждению травматизма, в т.ч. с помощью информационных таблиц, табло, обеспечивать наличие медицинского документа и дежурного медицинского персонала, обеспечивать медицинское наблюдение за безопасностью занятий и тренировок. 

Пунктом 8 Национального стандарта предусмотрены требования к персоналу, к которым п. 8.1 относит непосредственных исполнителей услуг, в т.ч. тренеров и инструкторов по плаванию, а также обслуживающий и технический персонал.

Согласно п. 8.2 исполнители услуг должны обладать в том числе следующими умениями и навыками:

-иметь соответствующую профессиональную квалификацию, специальную подготовку необходимого уровня и квалификации соответствующую занимаемой должности и выполняемой работе, проходит регулярную оценку профессиональных компетенций, знать правила эксплуатации оборудования, инвентаря, владеть методиками обучения плаванию, владеть навыками спасания на воде, знать основы первой медицинской помощи.

В силу п. 8.4 конкретные требования к квалификации персонала определяются должностными обязанностями на конкретном рабочем месте, а также должностными инструкциями и правилами, разработанными администрацией бассейнов.

Таким образом, исполнитель услуг в лице администрации бассейна должен осуществлять постоянный контроль качества услуг бассейна, обеспечивать соблюдение требований к персоналу, требований безопасности к услугам бассейнов, контролировать работу обслуживающего и технического персонала бассейна, разрабатывать должностные инструкции и правила поведения, обеспечивать их неукоснительное соблюдение.

Кроме того, согласно п. 4.1, 4.3.1.2, 4.3.5 ГОСТ Р 52025-2003 "Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей", принятого постановлением Госстандарта Российской Федерации от 18.03.2003 N 81-ст, учреждение, оказывающее физкультурно-оздоровительные услуги, обязано обеспечивать следующее:

- при оказании спортивных услуг уровень риска для жизни и здоровья потребителей как в обычных условиях, так и во внештатных ситуациях (пожар, стихийные бедствия и т.п.) должен быть минимальным;

- для снижения травмоопасности при оказании спортивных услуг необходимо соблюдение режима занятий и тренировок, необходимо обеспечивать наличие в учреждении врачебно-педагогического наблюдения за проведением занятий, тренировок, соревнований;

- занятия и тренировки следует проводить в присутствии тренера (преподавателя, инструктора) и при наличии в физкультурно-оздоровительном или спортивном сооружении медицинского работника.

Согласно п. 4.3.7 ГОСТ Р 52025-2003 потребителям услуг должна быть предоставлена достаточная информация об оказываемых спортивных услугах (основных характеристиках услуг, условиях обслуживания) в соответствии с требованиями, установленными в действующих нормативных документах.

Для потребителей услуг необходимо проводить инструктаж по безопасности, учитывающий специфику физкультурно-оздоровительных занятий, тренировок и соревнований по конкретным видам спорта.

Согласно п. 1 должностной инструкции директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» директор спортивной школы относится к должности руководителей. 

Согласно п. 1.8 должностной инструкции директор спортивной школы в своей деятельности руководствуется нормами международной Конвенции о правах ребенка, действующим законодательством Российской Федерации, Уставом учреждения, настоящей должностной инструкцией, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности, трудовым договором. 

В силу раздела 2 должностной инструкции основными функциями деятельности директора спортивной школы являются в том числе и организация работы спортивной школы, создание режима соблюдения норм и правил техники безопасности в спортивной школе.

Согласно п.4.7 и 4.8 должностной инструкции, директор спортивной школы определяет структуру управления спортивной школы, его штатное расписание, определяет должностные обязанности работников, создает условия для повышения их профессионального мастерства.

Вместе с тем, ФИО2, являясь руководителем МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», в которое входит и плавательный бассейн «Жемчужина», неся полную единоличную и непосредственную ответственность за союблюдение требований безопасности к услугам бассейнов, будучи обязанной контролировать работу обслуживающего и технического персонала бассейна, обладая для этого административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями, действуя умышленно, в нарушение Устава МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» и должностной инструкции, предписывающих, в том числе осуществление руководства спортивной школой в соответствии с её уставом и законодательством Российской Федерации, в нарушение требований безопасности жизни и здоровья потребителей, содержащихся в вышеприведенных федеральных законах и иных нормативных правовых актах Российской Федерации, в том числе требований ч. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О защите прав потребителей", пунктов 6.3, 7.1, 7.3.1 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 57015-2016 "Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования", пунктов 4.1, 4.3.5 ГОСТ Р 52025-2003 "Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей", допустила предоставление платных услуг плавательного бассейна «Жемчужина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, 

<

адрес>, для свободного плавания потребителей в условиях, опасных для их жизни и здоровья, в отсутствие постоянного наблюдения со стороны исполнителя услуг (дежурного по бассейну, инструктора - спасателя), имеющего специальную подготовку необходимого уровня и квалификации, знающего правила эксплуатации оборудования и инвентаря, безопасного поведения на воде, основы первой медицинской помощи, владеющего навыками спасания на воде, а также не обеспечила фактическое постоянное нахождение медицинского работника на рабочем месте, не проконтролировала соблюдение обслуживающим и техническим персоналом бассейна трудовой дисциплины и трудового распорядка, знание и неукоснительное соблюдение ими норм и правил техники безопасности, не приняла меры по разработке и соблюдению должностных инструкций для обслуживающего и технического персонала бассейна, а также правил посещения бассейна, которые в полной мере обеспечили бы создание режима безопасности для потребителей услуг бассейна, а также обеспечили бы предотвращение несчастных случаев.

В результате указанных преступных действий ФИО2, выразившихся в несоблюдении требований безопасности оказания услуг населению по предоставлению бассейна для свободного плавания, оказании платных услуг бассейна потребителям в условиях, представляющих опасность для их жизни и здоровья, а именно в период фактического отсутствия в помещении бассейна медицинского работника, иного дежурного работника, обязанного обеспечивать безопасность и профилактику травматизма посетителей во время сеансов плавания, несовершеннолетний У. Д.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь потребителем, то есть лицом, пользующимся предоставленными услугами, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении большой чаши плавательного бассейна «Жемчужина» по вышеуказанному адресу, без сопровождения и контроля со стороны взрослых лиц, медицинского работника, не владея навыками плавания, совершил прыжок в наполненную водой чашу бассейна и полностью на длительное время погрузился в воду, где, не имея возможности в данных условиях самостоятельно совершать дыхательные действия, в отсутствии своевременной помощи, в том числе медицинского наблюдения за его плаванием на воде, погиб. Согласно заключению судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ смерть У. Д.Е. наступила из-за механической асфиксии вследствие закрытия дыхательных путей водой при утоплении. 

Наступившие последствия в виде смерти несовершеннолетнего У. Д.Е. состоят в прямой причинно-следственной связи с ненадлежащим исполнением ФИО2 своих должностных обязанностей и оказанием услуг в условиях, опасных для жизни и здоровья потребителей. 

При этом ФИО2 осуществляя данные услуги, будучи осведомленной о не соблюдении ею в полном объеме вышеперечисленных требований безопасности жизни и здоровья потребителей, действовала умышленно, осознавала, что постоянно оказывает платные услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей услуг, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, не желала наступления этих последствий, но сознательно допускала их, в силу безразличного к ним отношения, при этом не предвидела наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти несовершеннолетнему У. Д.Е., хотя в силу своих должностных обязанностей, при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления не признала и по обстоятельствам дела показала, что с ДД.ММ.ГГГГ занимает должность директора МБОУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» (далее – Учреждение), куда входят три объекта: УСЗ «Олимп», плавательный бассейн «Жемчужина», лыжная база «Сосновка» и четыре универсальные спортивные площадки. Учредителем данного учреждения является Исполнительный комитет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан. Устав Учреждения утвержден постановлением руководителя Исполнительного комитета 

<

адрес> РТ ДД.ММ.ГГГГ. В своей деятельности она руководствуется Уставом Учреждения. Согласно Уставу целями деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным (общеразвивающим и образовательным) программам спортивной подготовки; осуществление деятельности в сфере физической культуры и спорта, охраны и укрепления здоровья и т.д. Учреждение может осуществлять предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению цели, ради которой оно создано и соответствует указанной цели. В соответствии с этим имеется распоряжение исполнительного комитета ФИО3 РТ «Об утверждении цен на оказание платных услуг», контроль за исполнением которого возложен на начальника отдела по делам молодежи, спорту и туризму Исполнительного комитета Новошешминского муниципального района РТ. Её основной деятельностью является организация осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным (обще-развивающим и образовательным) программам спортивной подготовки; осуществление деятельности в сфере физической культуры и спорта, охраны и укрепления здоровья, обеспечение выполнения государственного задания в полном объеме. Кроме этого, учредителем утверждена её должностная инструкция, где указаны её обязанности и права как директора Учреждения. Штатное расписание в Учреждении утверждает Исполнительный комитет ФИО3 РТ, которое согласовывают начальник отдела молодежи и спорта ИК ФИО3 РТ, Финансово-бюджетная палата НовошешминскогоМР РТ, а разрабатывает ГБУ «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан». На момент её назначения на должность директора Учреждения штатное расписание уже имелось, и к его составлению и формированию она никакого отношения не имела и не могла иметь, а только, как директор, ознакомилась с его содержанием и завизировала его. Согласно должностной инструкции она лишь закрепляет пофамильно работников на должности по данному штатному расписанию. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась в очередном отпуске и обязанности директора в этот период исполняла её заместитель П.. Какого-либо письменного согласия на возложение на нее обязанности директора Учреждения П. не писала, и не обязана была писать, так как в соответствии с п.6.3, п.6.4 вышеуказанного Устава Учреждения, директор Учреждения дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения. Кроме того, согласно своим должностным инструкциям, она вправе давать обязательное для исполнения указание любому работнику спортивной школы. Поскольку согласно этим же инструкциям она осуществляет руководство Учреждением в соответствии с Уставом, ею было дано в устной форме указание П. о том, что в период её нахождения в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она будет исполнять обязанности директора Учреждения. В связи с этим обстоятельством она не потребовала от П. написания какого-либо письменного согласия о возложении на нее обязанностей директора Учреждения, кроме того, П. и ранее, в предыдущие периоды, оставаясь исполнять обязанности директора не считала нужным подписывать какие-либо официальные документы. 

П. исполняла обязанности директора учреждения, то есть самостоятельно осуществляла организационно-распорядительные функции в учреждении в период нахождения её в отпуске, что также подтверждается имеющимися в деле внутренними документами МБУ ДО «СШ НМР», в частности приказами о предоставлении отпусков работникам, приказами о работе в выходной день, табелями учета рабочего времени и расчетами оплаты труда за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ изданными и подписанными от имени директора П. Тем самым полагает, что за организацию деятельности учреждения на период её отпуска отвечала по её указанию П.

ДД.ММ.ГГГГ, в период её нахождения в отпуске, примерно в 12.05 часов трое несовершеннолетних ребят - У. Д.Е., Р. и К. пришли поплавать в бассейн «Жемчужина». На входе охранник Я1. зарегистрировал их в книге посетителей, согласно его записям время их прихода составило 12.05 часов. После регистрации все трое подошли к кассе для приобретения билетов. Согласно Правилам посещения плавательных бассейнов Учреждения, действовавшим по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ дети возраста до 10 лет не могли посещать детский бассейн без сопровождения взрослых, а с 10 до 14 лет могли посещать детский бассейн без сопровождения взрослых. Билеты им продавала администратор Й., которая перед продажей билетов должна была убедиться в том, что всем троим на момент посещения бассейна исполнилось по 10 лет. Данные её обязанности нигде не прописаны, но это всегда подразумевалось. Продав билеты, Й. не проконтролировала и не убедилась в том, что дети пошли именно в детскую чашу бассейна, а вместо этого вышла из кассы, прошла в холл, где занялась своими делами в арендованном ею кабинете салона красоты, а именно принимала пришедшую на маникюр клиентку, что было категорически запрещено в рабочее время. Поскольку рабочее место администратора находится на первом этаже у кассы, после продажи билетов администратор должна находиться в комнате видеонаблюдения и следить за посетителями бассейна. Нахождение Й. на своем рабочем месте и выполнение ею своих непосредственных служебных обязанностей должна была контролировать П. В помещении бассейна «Жемчужина» имеются два бассейна - взрослый бассейн и детский бассейн, зал для сухого плавания, технические помещения, сауна, бильярд. Взрослый и детский бассейны находятся на втором этаже здания, между собой чаши бассейнов не соединены, это два разных помещения, каждое из которых имеет по две раздевалки - мужскую и женскую. Вход в саму чашу каждого из бассейнов осуществляется через раздевалки. Обе чаши бассейна оснащены всем необходимым спасательным оборудованием - спасательными кругами, веревками, багром и спасательными жилетами (детский бассейн). В бассейне «Жемчужина» посменно работают две медицинские сестры – Б. и И1., рабочее место которых находится на втором этаже. Когда У. Д.Е., Р. и К. поднялись на второй этаж, медицинская сестра Б., работающая в этот день, должна была их там встретить и согласно своим должностным инструкциям произвести внешний (телесный) осмотр. Однако, несмотря на то, что рабочий день Б. начался в 10.00, она ДД.ММ.ГГГГ с 10.00 до 12.07 часов отсутствовала на рабочем месте, а именно ее вообще не было в здании бассейна «Жемчужина» ввиду ее подработки в ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» по внешнему совместительству с графиком работы с 08 часов 00 минут до 11 часов 36 минут, что полностью подтверждается ответом на запрос адвоката, записями камер видеонаблюдения и показаниями самой Б., которая только в судебном заседании полностью признала факты самовольной подработки в ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ». Сама она никакого согласия Б. на трудоустройство в ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» не давала, последняя к ней с этим вопросом не обращалась. В этот день Б. пришла на работу в 12.07 часов, после чего на второй этаж незамедлительно не поднялась, а находилась в холле первого этажа бассейна. Ввиду отсутствия на рабочем месте Б. не встретила детей на втором этаже, не осмотрела их и не направила в детскую чашу бассейна, а затем не проверила местонахождение детей. Нахождение же самой Б. на рабочем месте медсестры должна была контролировать исполняющая обязанности директора П., и которая, зная отсутствие на рабочем месте медсестры, должна была запретить доступ всем посетителям в бассейн до ее прихода. О том, что медсестра Б. подрабатывала в ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ», ей не было известно. Именно медсестра должна была следить за посетителями бассейна во взрослой чаше. Также и администратор Й., зная, что на рабочем месте отсутствует Б., не должна была пропускать в бассейн посетителей, в особенности детей. Полагает, что вся совокупность данных обстоятельств, к которым она не имеет отношения, и привела к несчастному случаю. После этого, ДД.ММ.ГГГГ глава Новошешминского муниципального района РТ обратился к ФИО4 с вопросом о введении двух штатных единиц: инструктора по плаванию и матроса - спасателя в МБУ ДО «СШ НМР РТ», поскольку сами они не имеют полномочий и прав решать подобные вопросы, на что министром спорта Республики Татарстан директору ГБУ «Центра экономических и социальных исследований РТ при Кабинете Министров РТ» (ЦЭСИ) было сообщено следующее - в приложении №4 приказа Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре и туризму от 30.11.1995 № 325 «О рекомендуемых штатах физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений» должности инструктора по плаванию и матроса - спасателя в бассейнах для плавания не были предусмотрены. Согласно приложению № 7 должность «матрос-спасатель» имеется возможность предусмотреть в яхт-клубах, гребных базах, водно-моторных станциях и гребных каналах и только на сезон. Кроме того, в соответствии с приказом Министерства спорта Российской Федерации от 30.10.2015 года № 999 «Об утверждении требований к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской Федерации» в штатном расписании государственной/муниципальной спортивной школы для проведения учебно-тренировочных мероприятий предусмотрены только должности «тренер-преподаватель», «старший тренер-преподаватель» и инструктор-методист. Аналогичный ответ поступил директору Центра экономических и социальных исследований РТ от заместителя министра финансов Республики Татарстан о том, что в штатных расписаниях государственных (муниципальных) школ должности инструктора по плаванию и матроса-спасателя не предусмотрены. Таким образом, штатная численность крытого плавательного бассейна «Жемчужина» была рассчитана при открытии спортивного объекта и его дальнейшем функционировании в соответствии с нормами и рекомендациями Министерства спорта РТ, приказами Министерства спорта РФ и приказами Государственного комитета РФ по физической культуре и туризму, согласно которым должности инструктора по плаванию и матроса-спасателя в бассейнах для плавания не предусмотрены. Соответственно она, как директор, не имела возможности обеспечить наличие исполнителей услуг (тренера, инструктора и др.), в обязанности которого входило бы обеспечение контроля за проведением физкультурно-оздоровительных занятий по плаванию, поведением и безопасностью посетителей плавательного бассейна, как указано в предъявленном ей обвинении. Распоряжаться доходом, полученным за оказание платных услуг, могли только с разрешения учредителя. В частности, при плановых показателях получения годичного дохода в сумме 1 200 000 рублей, они выполняли на 964 000 рублей, из которых 50% уходило на поощрение работников. Тем самым они объективно не имели возможности за счет внебюджетных средств от коммерческой деятельности принять на работу инструктора-спасателя. 

Допросив подсудимую, потерпевшего, а также свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное подсудимой, нашло свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующей совокупностью доказательств.

Как показала суду потерпевшая У. З.Н., проживает она в 

<

адрес>, семья у них многодетная, ранее детей у них было шестеро. У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент смерти ему было 10 лет полных, учился в МБОУ «Новошешминская СОШ». ДД.ММ.ГГГГ она была на работе в магазине «Семья» в 

<

адрес>. В тот день У. с другом Р. были на улице, и примерно часов в 10-11 У. пришел к ней на работу и попросил денег, чтобы пойти в бассейн. Она ему запретила, сказала, чтобы он шел домой, после чего он ушел. Примерно около 14 часов ей позвонила исполняющая обязанности главного врача в Новошешминской ЦРБ Н., спросила, где она находится. Затем Н. подъехала к ней на работу и попросила сесть в машину, где ей сообщили эту новость. Они поехали в бассейн, поднялись на 2 этаж, где У. лежал на голой плитке, весь синий. К ним подошла медсестра в розовом костюме. Причину смерти своего ребенка видит в том, что, как полагает, детей не должны были пускать в бассейн одних. Ранее он с друзьями никогда не ходил в бассейн. Полагает, что здесь виноваты все сотрудники бассейна. Й. не имела права детей впускать, а если впустила, нужно было проконтролировать. Охранник тоже должен был их выгнать. Медсестры Б. также не было на рабочем месте. Никто не проконтролировал, куда дети пошли. Ранее, когда она с детьми ходила в бассейн, спасательных приспособлений там не видела, полагает, что их повесили после случившегося. Просит наказать виновных по всей строгости закона.

Из показаний свидетеля Г., данных в судебном заседании, следует, что проживает в 

<

адрес> РТ, работает в НГДУ Ямашнефть, с работы им дают бесплатные абонементы в спортзал либо в бассейн. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с подругой М. М. поехала в 

<

адрес> с целью посетить спортивный зал и плавательный бассейн. В плавательный бассейн пришли примерно в 11 часов 40 минут, где на входе их встретил охранник на посту, записал их данные в журнале, и они расписались. Далее М. оплатила абонемент в кассе, а сама она показала свой абонемент только охраннику, после чего сразу же поднялись на второй этаж, где находится чаша бассейна. При этом никто из работников бассейна не уточнял, умеют ли они плавать. На втором этаже, где находятся чаши бассейна, их никто не встретил, медицинской сестры там не было. В чаше бассейна плавали по самой первой дорожке, поскольку она плохо плавает и поэтому старается плавать вдоль стены чаши бассейна. Когда она в прошлый раз приходила в плавательный бассейн ДД.ММ.ГГГГ, тогда её встретила медсестра, которая постоянно наблюдала за плавающими в бассейне, и когда во взрослый бассейн забежал тогда какой-то мальчик, она сразу же выпроводила его. 30 мая они с подругой М. плавали по левой стороне, были без очков, при этом у неё плохое зрение. Кроме них в бассейне плавал мужчина ближе к правому бортику чаши бассейна. В какой-то момент она увидела, что тот мужчина, как будто бы начал тонуть. Они начали кричать ему, но он молчал. Тогда, выйдя из чаши бассейна, они подбежали к нему, он им сказал, что мальчик тонет. Посмотрев на дно бассейна, она увидела, что там лежит мальчик. Потом прибежали администратор и уборщица, администратор сразу прыгнула в воду, она сама тоже прыгнула в воду. Однако нырнуть у неё не получалось. Когда она была в воде, уборщица протянула им палку, и они ею пытались достать мальчика, пытались примерно в течение 3-4 минут. В итоге его получилось вытащить, после чего она начала кричать «где медик?». Затем ей кто-то сказал «я медик», она была худенькая, волосы у неё были собраны. Прыгала ли она в воду или нет, точно не помнит. Мальчика пытались откачать, затем приехала скорая, всех посетителей выгнали из бассейна. Сколько там было детей, не обратила внимания, только слышала их голоса. И уже потом только видела, как 2 мальчика выходили. Она затем разговаривала с тем мужчиной, Ё., и он ей сказал, что пытался нырять, но у него это не получалось, не умеет. В момент, когда мальчик тонул, они с М. находились в другом конце чаши бассейна и не слышали, чтобы мальчики или тот мужчина кричали. 

Свидетель М. дала суду аналогичные показания.

Из показаний свидетеля Ё., данных в ходе судебного заседания следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он приезжал в плавательный бассейн в 

<

адрес>. Зайдя в помещение бассейна, приобрел билет за 100 рублей, был ли там охранник, не помнит. У него никто не поинтересовался, умеет ли он плавать. После того, как купил билет, пошел наверх, разделся в раздевалке, затем пошел плавать, плавал примерно час, он плохо плавает. Кроме него там были еще две девушки, которые плавали на другом конце бассейна. Из персонала никого не было. Затем в бассейн забежали мальчики и сразу прыгнули в чашу бассейна, сколько их было, не помнит. Они резвились, светило солнце в их сторону и он их толком не разглядел. Тут мальчик начал кричать «помогите, помогите!». Он пытался нырять, но не мог, тогда ногой пытался его поддеть, но сам захлебнулся и ему стало плохо, стал кричать другим. Тут все подбежали, он крикнул, чтобы скорее прыгнули в воду и взяли багор. Все это происходило примерно 5 минут. Когда он в прошлый раз посещал бассейн, медсестра сидела в своей кабине во взрослом бассейне и наблюдала за плавающими, но в этот раз медсестры не было, она прибежала тогда, когда мальчика доставали. То, что она является медсестрой, определил по её медицинскому халату. Все из техперсонала, кто прибежал, кроме охранника, прыгнули в воду, пытались вытащить мальчика. 

Свидетель Н. суду показала, что работает на должности исполняющего главного врача ГАУЗ «Новошешминская центральная районная больница» в течение 5 лет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов поступил звонок от фельдшера скорой помощи, сообщили, что в бассейне в 

<

адрес> утонул ребенок, проводились реанимационные мероприятия, но все было безуспешно. Они вместе с педиатром приехали на место, установили личность мальчика. Потом приняли решение сообщить матери, и они с педиатром А. поехали к матери ребенка, которая на тот момент работала в магазине «Семья». Подъехав к магазину, вызвали мать ребенка, пригласили сесть в машину, где и сообщили ей. Потом поехали в бассейн, поднялись вместе с мамой к ребенку. Как ей известно, Б. официально подрабатывает медсестрой травматологического кабинета в Новошешминской ЦРБ, график работы с 08:00 до 11:30 часов, приходила каждый день. Также и ДД.ММ.ГГГГ она с 08:00 до 11:30 находилась у них на работе. 

Свидетель Б. суду показала, что с апреля 2023 года до августа 2024 года работала медсестрой в бассейне «Жемчужина». Кроме того, с августа 2023 года по июль 2024 года подрабатывала на 0,5 ставке в Новошешминской ЦРБ с графиком работы с 08:00 до 12:00. ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 11:15 она была в ЦРБ, затем к 11:50 прибыла в бассейн. Рабочий день в бассейне у неё начинается с 10:00 часов. Придя в бассейн, она прошла в свой медицинский кабинет, находящийся на 1 этаже. В бассейне у них 2 медицинского кабинета, один на первом, второй на втором этаже. Когда находилась в своем медицинском кабинете на первом этаже, услышала крик, что на 2 этаже что-то случилось, и тут же через запасной выход, который находился ближе к кабинету, поднялась наверх. Во взрослой чаше бассейна увидела ребенка на дне, прыгнула в воду, были три попытки нырнуть. Там же в воде находилась администратор Й. Затем взяли палку и пытались ребенка подвинуть. Она зацепила ребенка за трусы и его подняли на поверхность. Вышла с бассейна, дала оценку состояния ребенка, на сонных артериях проверила пульс, кожные покровы были бледные, признаков жизни не было, начала делать массаж сердца. Сразу же, когда выходили, крикнула, чтобы «скорую» вызвали. Она пыталась его реанимировать примерно 10-15 минут, ей помогал слесарь ФИО5. Здесь появился тренер, который работает у них, Ф., потом подъехала «скорая». Там глубина бассейна больше 2 метров. У них в бассейне дети от 7 до 14 лет без взрослых не могут посещать бассейн, а если умеют плавать, то могут с 14 лет посещать. Обычно, перед тем как зайти в бассейн, у детей спрашивали, умеют ли они плавать, но в тот день их пропустили. Непосредственно в её должностные обязанности входило оказание медицинской помощи при травмах, следить за состоянием температуры воздуха воды, осмотр занимающихся в бассейне, контролировать прохождение медосмотра работников раз в год, соблюдение трудовой дисциплины, следить за медосмотром детей, которые в группах занимались. Обычно, когда видели, что дети приходили в бассейн без сопровождения взрослых, делали им замечания или отправляли в детский бассейн или вообще не впускали их. В бассейне нет лица, который должен был бы следить за посетителями, обычно наблюдает только медсестра. Время посещения для посетителей установлено с 10:00 до 22:00. Как ей известно, ранее, бывший директор бассейна О., заместитель ФИО2, обращалась к руководству, писала служебные записки о том, что нужно поставить человека, который будет смотреть за посетителями, на что был ответ, что нет финансирования и это не предусмотрено. ДД.ММ.ГГГГ в бассейн она пришла примерно в 11:45-11:50, покинула здание Новошешминской ЦРБ в 11:35, приехала на своем личном автомобиле. Обычно время прибытия в бассейн после больницы на машине занимает примерно 5-7 минут. Ранее следователю она сказала, что уже с 10:00 часов была в бассейне, так как была в стрессе. В бассейне они работали посменно 2 медсестры графиком 2/2, вторая медсестра - И1. На работе в свою смену они должны находиться с 10:00 до 22:00. Когда посетитель получает билет и идет в бассейн, медсестра должна осуществить его визуальный осмотр. О том, что она будет приходить на работу с некоторым опозданием, а именно к 12.00 часов из-за подработки, у них с ФИО2 и прежним директором бассейна О., заместителем ФИО2, была устная договоренность и об этом знали все работники бассейна. Знала ли об этом П., заместитель ФИО2, ей неизвестно, сама она не уведомляла её, что будет приходить на работу с опозданием. То, что 30 мая П. исполняла обязанности директора, ей не было известно. 30 мая непосредственно в момент происшествия её на втором этаже не было. О том, что она должна наблюдать за посетителями бассейна в свое рабочее время, ей говорила О. Последняя уволилась где-то в январе-феврале 2024 года. С ФИО2 они почти не встречались, последняя редко приходила в бассейн. При приеме на работу её знакомили с должностными инструкциями, но на руки не выдали. Не помнит, чтобы с ней и с сотрудниками бассейна проводился инструктаж по технике безопасности.

Свидетель Я1. суду показал, что работает охранником в плавательном бассейне «Жемчужина» в 

<

адрес>, график работы у него - 2/2, рабочее время с 06:00 до 22:00 часов. Ранее он также работал в качестве охранника в ЧОП в плавательном бассейне, в его должностные обязанности входило следить за тем, чтобы никто ничего подозрительного не пронес в здание бассейна, и кроме того, он всех посетителей бассейна записывал в специальном журнале учета. Кроме того, он работал сторожем в спортивной школе, при этом в ЧОП он работал с 10:00 до 22:00 часов, а сторожем в спортивной школе с 22:00 до 08:00 часов. Ему никто не говорил, чтобы он не пропускал детей без сопровождения взрослых. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:00 до 13:00 часов в его дежурство в бассейн приходили две женщины и три мальчика. Одного из мальчиков, К. он знал, записал его и поставил рядом с его фамилией +2, а также отметил время их прихода. Далее дети прошли к кассе, где находилась администратор Й., она обилетила их и сказала им идти в детскую чашу. В это время у дверей стояла техничка Л1., она им тоже сказала «Идите в детскую чашу и не балуйтесь, иначе больше не будем впускать». На это дети посмеялись немного и сказали «ладно, ладно». Через какое-то время в коридоре кто-то закричал, он вышел из комнаты, Л1. сказала ему, что мальчик тонет, и они все побежали наверх. Когда прибежали, администратор Й. и медсестра Б. уже находились в воде, вытаскивали ребенка. Й. крикнула, чтобы подали ей багор и вызвали «скорую». Затем он побежал вызывать «скорую» по телефону. Потом снова поднялся, в это время мальчик уже лежал на поверхности, медсестра ФИО6 оказывала ему первую помощь. Обычно наверху за посетителями бассейна всегда контролирует медсестра. Как ему известно, администратор Й. арендует помещение в бассейне, где оказывает услуги маникюра. 

Свидетель Ф. суду показал, что с 2012 года работает тренером по плаванию в спортивной школе «Олимп», тренирует две возрастные группы детей, занимаются они во взрослом бассейне. Глубина чаши бассейна 2.20 м., длина 1.25 м., 8 плавательных дорожек. Во взрослом бассейне обычно всегда находится медсестра и наблюдает за посетителями. Инструктора-спасателя там нет. Как ему известно, дети могут посещать бассейн самостоятельно до 14 лет только в детском бассейне. ДД.ММ.ГГГГ, как ему известно, в бассейне утонул ребенок, его в это время там не было, так как тренировочный процесс у них начинается после 14:30 часов. Как ему известно, в бассейне имеется два медицинских кабинета, по одному на двух этажах, на 1 этаже находятся мониторы для наблюдения за видеокамерами, кто должен в них наблюдать, ему неизвестно. На момент случившегося ФИО2 была в отпуске, в её отсутствие обязанности директора исполняет обычно заместитель П.

Свидетель А1. суду показал, что с 2018 года работал начальником отдела молодежи, ранее с 2014 года работал в детской юношеской спортивной школе на должности методиста. Тогда как раз открылся плавательный бассейн, и его взяли с условием, что он в вечернее время будет следить за порядком в бассейне, то есть, смотрел, чтобы посетители нормально вели себя, чтобы с бортиков не прыгали, не бегали, при этом спасение утопающих в его обязанности не входило. Потом, как узнал, по штату там спасателя не было предусмотрено, это уточняли в Министерстве спорта, в дальнейшем он уволился. 

Из показаний свидетеля Е1., данных суду, следует, что работает он с 2020 года заместителем руководителя исполнительного комитета Новошешминского муниципального района РТ по социальным вопросам. Учредителем Новошеминской спортивной школы является Исполнительный комитет Новошеминского муниципального района, на должность директора спортивной школы утверждает руководитель исполнительного комитета 

<

адрес>. Должностные инструкции директора разрабатываются спортивной школой, утверждаются исполнительным комитетом. У данного муниципального бюджетного учреждения есть свои дополнительные денежные средства от оказания платных услуг, но они незначительны, так как население небольшое и этих доходов явно недостаточно, чтобы постоянно содержать штат инструктора- спасателя. 

<

адрес> содержание спортивной школы и бассейна является значительной финансовой нагрузкой. Изначально должность спасателя не была предусмотрено рекомендуемым штатным расписанием. Штатное расписание спортивной школы утверждает руководитель исполкома, оно было сформировано в соответствии с рекомендациями министерства по делам молодежи и спорта РТ. В июне 2024 года было обращение от главы района к Раису РТ об увеличении штатной численности и введении штатной единицы спасателя, на что был получен ответ, что штатная численность бассейна была рассчитана при открытии данного объекта в соответствии с нормами министерства спорта РТ и что в соответствии с приказом Государственного комитета РФ по физической культуре и туризму от 1995 года № в рекомендуемом штатном расписании отсутствует должность инструктора по плаванью и спасателей в плавательном бассейне. Ему известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор спортшколы ФИО2 находилась в отпуске и должностные обязанности директора в это время исполняла П., заместитель директора. Обычно руководитель бюджетного учреждения, в данном случае спортшколы, перед тем как уйти в отпуск, пишет заявление на имя руководителя исполнительного комитета, и устно сообщает, на кого возлагаются его обязанности. На кого были возложены фактически обязанности спасателя в плавательном бассейне, ему не известно, должностные инструкции работников бассейна не проверял, полагает, что это внутренняя работа спортшколы и за это целиком отвечает директор спортшколы. После несчастного случая проводилась служебная проверка, по итогам которой было установлено, что на месте не оказалось медсестры, которая должна была следить за плавающими, и администратор тоже не следил, хотя они должны были находиться на своих рабочих местах. Данные работники после проверки уволились по собственному желанию. После случившегося разработаны новые должностные инструкции, на медсестру возложена обязанность следить за посетителями. Полагает, что перераспределить обязанности по штатному расписанию не могли, спортивная школа должна была строго придерживаться штатного расписания. Полагает, что выяснять, умеет человек плавать или нет, должен выяснять администратор, а медработник должен проконтролировать, но он тоже не выполняет функции спасателя, кроме того, есть установленные Правила посещения для посетителей бассейна.

Из показаний свидетеля Й., данных суду, следует, что ранее она работала в спортивной школе на должности администратора-кассира в плавательном бассейне, откуда уволилась в июне 2024 года, работала там со дня открытия бассейна. Согласно должностным обязанностям она, как администратор, встречала посетителей, обслуживала их на кассе, при необходимости выдавала шапочки, нарукавники, следила за порядком, за техническим персоналом. Она в помещении плавательного бассейна «Жемчужина» арендовала помещение, где в нерабочее время оказывала услуги маникюра. В бассейне их два администратора, у них взаимозаменяемость с С1. Светой. Работали они посменно, по графику 2 через 2. ДД.ММ.ГГГГ в день её дежурства примерно в 12:00 часов в бассейн пришли три мальчика, она продала им билеты на кассе, сказала, чтобы они шли в детский бассейн, одного из мальчиков, К., она знала хорошо, последний ходил в бассейн на занятия по плаванию. Далее мальчики пошли наверх, через какое-то время, примерно через 5-10 минут мальчики прибежали с криками, что один из них утонул, после чего они все побежали туда наверх, во взрослый бассейн, где увидела, что на дне чаши бассейна лежит мальчик. Она сразу же прыгнула в воду, глубина там большая, 2.10 метров, пыталась нырять, но глубоко нырнуть и достать ребенка не получалось. Там же находились другие посетители, две девушки и мужчина. Далее прибежала медсестра Б. и тоже прыгнула в воду. Затем им подали багор, которым они зацепили мальчика за плавки и вытащили. На стене там всегда висели багор, спасательные круги. Как ей известно, у медсестры Б. была договоренность с руководством, что она до обеда работает в больнице, после обеда потом в бассейне, приходила она обычно на работу к 12.00 часам. Б. начала подрабатывать в больнице еще при О., бывшем директоре плавательного бассейна, при этом последняя им не объясняла, кто должен следить за посетителями в отсутствие медсестры и кто должен контролировать, чтобы дети бесконтрольно не переходили из одной чаши бассейна в другой. ДД.ММ.ГГГГ медсестра Б. пришла примерно в 12:00 часов. Когда вытащили ребенка, Б. стала откачивать ребенка, сама же она побежала вызывать «скорую». В её должностные обязанности не входило организовывать работу медработника и непосредственно следить за чашами бассейна. Должностными обязанностями знакомилась при трудоустройстве. После несчастного случая в Правила посещения бассейна были внесены изменения. Ранее детям с 8 до14 лет разрешалось только в детский бассейн, а во взрослый с 14 и старше, за этим обычно следила медсестра, но входило ли это в её должностные обязанности, ей неизвестно. Ранее, в самом начале открытия бассейна, в бассейне был спасатель, в качестве таковых работали А1. и Ф., но затем и их убрали. Как часто с персоналом проводились инструктажи по технике безопасности, сказать не может, полагает, что возможно они просто ставили подписи. В тот день она не выясняла возраст мальчиков, примерно знала, что им по 10 лет. Когда мальчики поднялись на 2 этаж, к ней заходила её знакомая Л., заходила просто так. В обязанности администратора не входит обеспечение безопасности посетителей в чаше бассейна во время сеанса свободного плавания.

В ходе дополнительного допроса Й. показала суду, что в тот день, после того, как мальчики поднялись наверх, во время обеда к ней приходила Л., её постоянный клиент, так как у неё сломался ноготь, и она согласилась подправить ей маникюр во время обеда. Иногда она могла делать маникюр в рабочее время в своем арендуемом кабинете, об этом руководству было известно. 

Свидетель Л1. показала суду, что с 2013 по 2024 год работала в спортшколе в качестве техперсонала, уволилась в июне-июле 2024 г. ДД.ММ.ГГГГ находилась на 1 этаже бассейна, на рабочем месте, рабочий день у неё с 10:00 часов. В её трудовые обязанности входила уборка всех помещений бассейна. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:00 часов была в фойе, ждала, пока посетители выйдут и пойти убираться. Кроме неё там находились администратор Й., охранник Я1., слесарь, каждый был на своем рабочем месте. Примерно в 12 часов пришли дети, их было трое, их записал охранник, на кассе Й. продала им билеты, сказала, чтобы они не прыгали и шли в детский бассейн. Потом они поднялись наверх и спустя некоторое время два мальчика спустились и кричали о помощи. Й. арендует помещение и в свободное время делает маникюр клиентам. 30 мая ко скольки именно пришла медсестра, внимания не обратила. У медсестры два кабинета, на 1 и 2 этажах. Была ли она наверху, когда дети зашли, её неизвестно. После того, как дети прибежали, Й., Я1., Ч., Э. и сама она побежали наверх. Й. с медсестрой сразу прыгнули в воду вытаскивать мальчика, они им подали багор, чтобы поднять ребенка, после чего его вытащили. На стене бассейна всегда висели спасательные предметы, круги и багры. Б. оказывала ребенку первую медицинскую помощь. Сама она спустилась вниз, где вызвали полицию и скорую. Обычно у них за посетителями всегда следила медсестра. Сменщица Б., вторая медсестра И1. всегда приходила к 10 часам. В период её работы в бассейне с ними какая-либо учеба не проводилась.

Свидетель Э1. суду показала, что работает в ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» в отделении СНП старшим фельдшером. ДД.ММ.ГГГГ в её дежурство, примерно после 12 часов поступил вызов на скорую, было сообщение, что утонул мальчик в бассейне, после чего они сразу же в составе выездной бригады выехали к месту происшествия. На момент их приезда ребенок был уже извлечен из воды, находился возле бассейна для взрослых, был без признаков жизни, рядом Б., медсестра бассейна, оказывала сердечно-легочную реанимацию, закрытый массаж сердца. Все проведенные реанимационные действия оказались безуспешны. 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля К. следует, что учится он в 5 классе начальной школы 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он с другом Р. и его одноклассником У. играли в футбол на футбольном поле возле здания бассейна в с Новошешминск, после чего решили сходить в бассейн. Витя с У. пошли к ФИО7 маме на её работу в магазин «Семья», но мама не разрешила У. идти купаться. Потом они с Р. поехали домой за вещами для бассейна. Р. привез полотенце для У.. Потом они втроем пошли в бассейн. Зайдя в бассейн, расписались у охранника, пошли на кассу к тете ФИО8, где Р. заплатил за У.. Затем пошли, переоделись в раздевалке, где большой бассейн, после чего зашли в бассейн, там их никто не встретил, медсестры там не было. В бассейне плавали мужчина ближе к входу и две женщины подальше. Он прыгнул в воду первым, затем Р. и затем У.. Тут У. сразу начал уходить под воду, хотя до этого он им говорил, что умеет плавать. Сам он навыками плавания владеет, так как ходил на секцию по плаванию. Когда У. начал уходить под воду, он еще подумал, что он, возможно, таким образом задерживает дыхание. Так как Р. был рядом с ним, У. зацепился за Р., и они вместе чуть не ушли под воду, но Р. выбрался. Мужчина, который рядом был, начал говорить, что У. тонет, Витя начал нырять за ним, сам он испугался. Мужчина говорил, что он не умеет нырять, Р. предложил ему очки, тот отказался. Мужчина сказал им идти за взрослыми, после чего они побежали на 1 этаж. Внизу сидели охранник, и еще кто-то, они им крикнули, что человек тонет, после чего снова побежали наверх. Тут прибежали сотрудники бассейна. Администратор Й. сразу в одежде прыгнула в воду. Потом взяли палку железную и подняли У.. Когда У. вытащили из воды, его перевернули вверх ногами и трясли, думали, что, может, вода выйдет, что дальше происходило, они не видели, поскольку то ли тетя Й., то ли охранник, сказали им идти в раздевалку, где они переоделись и ждали потом внизу. Примерно через 5 минут приехала скорая. Когда они зашли в бассейн, никто из сотрудников бассейна не спрашивал у них, умеют ли они плавать. Охранник сказал им расписаться в журнале, при этом не спросил, зачем пришли, сколько им лет, не спрашивала их и Й.

Несовершеннолетний свидетель Р. дал суду аналогичные показания, пояснив также, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обед, они с У. пошли в магазин к маме У., где она работала, спрашивать у неё разрешение на посещение бассейна. Однако она ему не разрешила и не дала денег. Потом они снова пошли на футбольное поле, а он поехал домой за вещами и деньгами, приехав, одолжил У. 50 рублей, после чего они втроем, то есть К., У. и он сам пошли в бассейн. Расписались у охранника, затем пошли на кассу, где купили билеты, при этом К. не платил, так как у него там работает бабушка техничкой. У них никто ничего не спросил. Затем они пошли наверх, зашли в раздевалку, разделись и пошли во взрослый бассейн, где прыгнули в воду, сначала К., затем он и потом У.. В бассейне, кроме них плавали мужчина и две женщины, медсестры не было. Тут У. начал тонуть, цеплялся за него, взял за ногу и резко отпустил. Сам он тоже чуть было не пошел ко дну, но сразу выплыл. Мужчина, который плыл рядом, сказал, что У. вроде тонет, сказал, чтобы они нырнули, и что он сам нырять не умеет. Затем они побежали вниз, там внизу работники смотрели телевизор, крикнули им, затем снова побежали наверх. К ним прибежали, но У. никак не могли достать, тогда у входа на стене взяли весло, похожее на палку, и начали им доставать У., после достали его, перевернули, потрясли, затем положили на спину и вызвали скорую, что было дальше, не видели, были внизу. Скорая приехала примерно через 5 минут. Во взрослом бассейне сбоку есть кабинет с большими прозрачными окнами, и в прошлый раз, когда он посещал бассейн, там находилась медсестра и следила за ними. 

Свидетель П. показала суду, что с 2011 года работала на должности администратора, а с 2022 года заместителем директора по учебной части в спортивной школе 

<

адрес>, куда входили спортзал, бассейн, лыжная база. ДД.ММ.ГГГГ в бассейне утонул мальчик, в этот день они вместе с директором были в городе Нижнекамске, ездили за рассадой для учреждения. ФИО2 была в отпуске в это время, при этом приказом о возложении на неё обязанностей директора её не знакомили, с неё на это письменного согласия не брали, доплату за исполнение обязанностей она не получала. В её должностные обязанности не входила разработка должностных инструкций сотрудников, этим занимался руководитель. Непосредственно в её обязанности входили, как заместителя директора, все вопросы по учебной части: время для тренировок, занятий, отчеты разные и ведение новостного блока спортивной школы. С 15 мая по ДД.ММ.ГГГГ распорядительные документы не подписывала, но могла что-то подписать даже когда ФИО2 была не в отпуске, с её согласия. О договоренности медсестры Б. и руководителя о том, что Б. можно приходить в обед, она не знала, а узнала только после произошедшего. Работу бассейна она не контролировала, когда ФИО2 была в отпуске, поскольку на неё такая обязанность не была возложена. На кого именно возложили обязанности директора, конкретно ФИО2 не говорила. Сама она являлась заместителем директора непосредственно по спортивному залу «Олимп», а по бассейну раньше заместителем ФИО2 являлась О., но она уволилась и после её увольнения на данную должность никого не приняли. В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, когда возникала необходимость подписывать те или иные документы, она звонила ФИО2 и спрашивала, можно ли подписать, то есть все было с её согласия. Администраторами в плавательном бассейне работали Й. и С1., а медсестрой - Б. и И1., работали они посменно. На администратора были возложены функции встречать и обилечивать посетителей, следить за порядком в бассейне. Дальше на втором этаже, где находятся взрослые и детские чаши бассейна, посетителей встречала и осматривала медсестра, на 2 этаже имеется кабинет медсестры, где последняя наблюдала за плавающими. За технику безопасности в плавательном бассейне и в спортивном зале отвечает руководитель. Главным инженером в спортивной школе является Ж.

Из показаний свидетеля И1., данных суду, следует, что с апреля 2018 года работала медсестрой в плавательном бассейне спортивной школы, где руководителем являлась ФИО2 В её должностные обязанности входили телесный осмотр посетителей, оказание первой медицинской помощи при необходимости, спасание посетителей в её должностные обязанности не входило. Рабочее время у неё с 10.00 часов до 22.00 часов, график работы 2 через 2. Медицинские кабинеты находятся на 1 и 2 этаже плавательного бассейна, основное её рабочее место было на 2 этаже. Во взрослом бассейне на стене сбоку есть спасательные круги справа и слева, багры. Согласно Правилам посещения бассейна посетитель должен иметь тапочки, мыло, мочалку, возрастные ограничения - дети до 14 лет в сопровождении взрослого и только в малой чаше бассейна. ДД.ММ.ГГГГ была не её смена, она отдыхала. Должности спасателя-инструктора у них не было предусмотрено. После случившегося на данную должность приняли человека. Она не спрашивает у посетителей, умеют ли они плавать и возраст, полагает, что это должен выяснять администратор. Детей без родителей в её смену они не впускали. О том, что медсестра обязана следить за посетителями, ранее в их должностных инструкциях это не было прописано, но об этом им говорили Роменская и О. Сейчас же все это у них прописано. Навыками плавания владеет. Какое-либо обучение по технике безопасности в бассейне не проходили. О том, что Б. приходила на работу не всегда к 10 часам, узнала только после случившегося. 

Из показаний свидетеля Ж. следует, что с 2010 года работал в спортивной школе, там у них имеются спортивные объекты: спортзал, бассейн, футбольный манеж, лыжная база и хоккейный комплекс, бассейн расположен в трехэтажном здании с подвалом, 11м высота. На 2 этаже находятся чаши бассейнов, раздевалки и так далее. Он, как инженер, отвечал по технике безопасности. 2 раза в год проводились инструктажи по технике безопасности с персоналом бассейна, в августе и перед Новым Годом. В части бассейна в его обязанности входило следить за исправностью оборудования, за их работой. Время посещения бассейна с 10:00 часов до 21:00 часов. На стенах в помещении, где находятся чаши бассейна, всегда висели спасательные круги и багры. 

Свидетель К. суду показала, что в 2024 году она с детьми иногда посещала бассейн, также посещала и в мае 2024 года, детям тогда было 9 и 11 лет, посещали они детскую чашу бассейна, там за ними кто-либо не наблюдал. Перед первым посещением бассейна медработник объяснял им правила посещения бассейна. После указанного случая в бассейне появился спасатель, в качестве которого работает Е.

Из показаний свидетеля М1. следует, что он регулярно, через день посещает бассейн в 

<

адрес>, ему с работы дают абонемент. В последнее время в бассейне стал работать спасатель, до ДД.ММ.ГГГГ спасателя не видел. Обычно, когда он приходит в бассейн, на входе встречает охранник, записывает его, и он расписывается в журнале, затем идет в раздевалку, переодевается и проходит в чашу бассейна, плавает, при этом обычно его не осматривают и не спрашивают что-либо. На стенах помещения бассейна для взрослых висит спасательный инвентарь: багор, веревка и т.д. Обычно за плавающими всегда следит медсестра, которая сидит в своей кабинке рядом с чашей бассейна.

Свидетель С1. суду показала, что работает администратором в плавательном бассейне «Жемчужина», руководителем является у них ФИО2 С должностной инструкцией она знакомилась. ДД.ММ.ГГГГ, когда утонул мальчик, она на смене не была, отдыхала. Согласно должностным инструкциям в её должностные обязанности входит следить за порядком, продавать билеты. Её рабочее место обычно на первом этаже, в фойе, когда приходят посетители, садится за кассу. Она также ведет учет посетителей, следит за порядком во всём здании, за техперсоналом. Техничками у них посменно работают В. и Д. В её смену обычно работает медсестра И1., в её обязанности входит встретить посетителей на втором этаже, следить за плавающими в бассейне, оказывать медицинскую помощь при необходимости, она не находится в её подчинении и каждый из них находится на своем рабочем месте. Медсестра всегда заступает на работу с 10:00 часов и работает до 22:00 часов. Обычно, когда у нее бывают перерывы перекусить, или срочно своими делами заняться, в это время она просит техперсонал заменить медсестру, по звонку, хотя это нигде не регламентировано. Когда дети маленькие до 10 лет в её смену приходили без взрослых, она их обычно возвращала. Сейчас, согласно новым правилам, детей до 14 лет не пускают в бассейн для взрослых, младших пускают с родителями в малую чашу. Сейчас у них появился контролер-спасатель Е.. В её должностные обязанности входит также контролировать, чтобы дети приходили с родителями. Кроме того, она, как администратор, смотрит за видеонаблюдением. В помещении, где находится чаша бассейна, на стене всегда висят спасательные принадлежности, а именно два круга, три багра. Кроме неё из персонала у них работают два техперсонала, слесарь, охранник, медсестра, лаборантка. То, что Б. не всегда выходила на смену к 10:00 часам, ей неизвестно. Обычно, когда она детям продает билет, говорит им куда идти, смотрит за ними в камеры, сейчас это у них письменно прописано.

Из показаний свидетеля Б2., данных суду, следует, что в мае 2024 года она приходила с ребенком в детский бассейн, ребенку тогда было 3 годика, их при входе встретил охранник, записал их, затем она прошла к кассе, затем поднялись на второй этаж в раздевалку, после чего они пошли в детский бассейн. Там они были одни, медсестра их не встречала и не осматривала. Администратор спрашивал, нужны ли им шапочки, жилет. В маленьком бассейне на стене всегда висит спасательный круг, инструктора-спасателя никогда там не видела. 

Свидетель В1. показала суду, что работает в спортивной школе 

<

адрес> в качестве специалиста отдела кадров с 2017 года. В спортивной школе имеются объекты спортзал «Олимп», бассейн «Жемчужина», хоккейная площадка, лыжная база и новый футбольный манеж, всего трудится 46 сотрудников, по штатному расписанию числится 49 человек, имеются 2 вакантные должности. Раньше директором бассейна была О., она же заместитель ФИО2, сейчас её должность вакантна. В плавательном бассейне работает 18 человек. В мае 2024 г. ФИО2 уходила в отпуск согласно распоряжению руководителя исполкома, на основании чего, как правило, оформили внутренний приказ, документально её обязанности на кого-нибудь не возлагались, обычно возлагались приказом, но в мае 2024 г. приказ не издавался. Обычно исполнение обязанностей директора возлагали на одного из замов, либо на О., либо на П. В настоящее время они обе уволились. У работников бассейна есть свои должностные инструкции, которые ими подписываются и хранятся в личном деле, с которыми они ознакамливаются при приеме на работу и получают второй экземпляр. Штатное расписание утверждает руководитель исполкома, а составляют его заместитель директора либо сам директор. Согласно должностным обязанностям на администратора возложена обязанность встретить посетителей, продать им билет и проводить их наверх, на второй этаж. Медсестра встречает на 2 этаже, а администратор в это время смотрит камеры видеонаблюдения. Медсестра осматривает тела посетителей и говорит, чтобы они приняли душ. Должности спасателя в штатном расписании не было. Согласно штатному расписанию директор ФИО2 на 0,5 ставке вела также работу инструктора методиста, вела документацию по тренерам. В настоящее время тренер преподаватель осуществляет также функции контролера, время работы у него с 10:00 до 22:00 часов. Обязанности контролера-спасателя до ДД.ММ.ГГГГ ни на кого не возлагались. Медицинские работники обычно этим занимались, но в должностной инструкции это не было у них прописано, а было прописано, что они должны находиться на 2 этаже. В мае 2024 года в бассейне работали 2 медсестры, Б. и И1., ДД.ММ.ГГГГ была смена Б.. Принималась она на полный рабочий день, время работы с 10:00 до 22:00 часов. Соблюдение графика работы она не проверяла, рабочее время ставила по графику. О том, что Б. еще на другой работе работала, узнала после случившегося. Знала ли об этом ФИО2, ей неизвестно. Правила посещения бассейна разрабатывается и утверждается руководством. После случившегося в них внесены изменения, дети с 14 лет могут посещать бассейн, а до 14 лет только с родителями. Обучение по спасательным мероприятиям в бассейне у них не проводилось. Возложена ли на администратора обязанность провожать детей до бассейна, она не может сказать, а также ей неизвестно как администратор должен взаимодействовать с медицинским работником. П. уволилась в июне 2024 года. С 15 по ДД.ММ.ГГГГ Роменская была в отпуске, приказ о возложении обязанностей на кого-нибудь не издавался. Когда была необходимо подписывать документы, она звонила ФИО2, согласовывала с ней, и их потом подписывала П.

Из показаний свидетеля Ф1., данных в ходе судебного следствия, следует, что работает на должности руководителя Исполнительного комитета ФИО3 РТ, учредителем спортивной школы 

<

адрес> является Исполнительный Комитет, в него входят спортивные объекты: футбольный манеж, бассейн, хоккейная площадка, спорткомплекс, лыжная база, они находятся на муниципальной собственности. Руководитель Исполкома назначает на должность руководителя данного учреждения, директором назначена ФИО2. Уход директора в отпуск согласовывается руководителем исполкома на основании его заявления, о чем издается распоряжение. Письменное согласие другого работника на исполнение обязанностей директора не прикладывается. Штатное расписание утверждает исполнительный комитет. Они сами произвольно добавить штатные единицы не могут, им спущено рекомендуемое штатное расписание, которого они обязаны придерживаться, там должность спасателя не предусмотрена по настоящее время. Должностные инструкции работников разрабатывает само учреждение. Директор формально может нанять работника на должность спасателя за счет доходов от коммерческой деятельности, но этих средств явно не достаточно. Все дополнительные средства и дополнительный бюджет район согласовывает с правительством. В настоящее время в бассейне поставили дежурного по бассейну. Руководство района обращалось к Раису Республики с письмом о выделении штатной единицы спасателя, но получили отказ. На период нахождения Роменской в отпуске её обязанности исполняет заместитель П.

Из показаний свидетеля У1. следует, что работает она на должности руководителя Муниципального бюджетного учреждения детско- юношеской спортивной школы «Лидер» 

<

адрес> РТ, отвечает за все, за персонал, за финансы, за мероприятия, за тренировочные процессы, за посещение и регламент работы. Штатное расписание утверждается ею и работником кадровой службы, общее количество штатных единиц утверждает учредитель, но при необходимости она вправе внести поправки, то есть перевести штатную единицу. Непосредственно после открытия бассейна штатное расписание составлялось и утверждалось министерством молодежи и спорта. У них в штатном расписании должности спасателя не предусмотрено, за посетителями наблюдает медицинский работник, который не может покидать бассейн самостоятельно, и если ему нужно уйти, то из коридора приходит контролер. У них проходят обучения по спасательным мероприятиям на воде. В должностных обязанностях медработника не прописано, что при внештатной ситуации он должен прыгнуть в воду и достать человека. Медицинский работник может пойти на обед и на его место заходит и отвечает за все контролер, который заменяет медработника. У них имеются дополнительные доходы за счет внебюджетной деятельности, в основном эти деньги расходуются на заработную плату, остальное уходит на обеспечение учреждения. У них в бассейне посетителя на входе встречает охранник, далее буквально в двух шагах находится администратор, напротив него находится гардероб. Далее человек оплачивает, сдает вещи в гардероб, поднимается на 2 этаж, его там встречает контролер, забирает чек об оплате, далее человек заходит в раздевалку и потом заходит в бассейн после душа. Далее его осматривает медработник и потом разрешает посетить бассейн. Правила посещения бассейна у них вывешены на информационной доске у администратора. Дети до 14 лет без сопровождения взрослых в бассейн не допускаются. Без родителей 10-летнего ребенка также не допускают и в малую чашу, все это контролирует охранник, администратор, контролер, медик. 

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон показаний свидетеля О., ранее данных в ходе предварительного следствия, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала на должности заместителя директора МБОУ ДО «Спортивная школа ФИО3 РТ» и в её должностные обязанности входила организация работы плавательного бассейна «Жемчужина», общее руководство его деятельностью, организация работы сотрудников и т.д. С 2017 г. исполняющим обязанности директора спортивной школы назначили ФИО2, а с 2020 года она стала директором спортивной школы. ДД.ММ.ГГГГ она уволилась с работы по причине расхождений принципов организации работы с ФИО2 Её заявки в адрес ФИО2 всегда игнорировались, со ссылкой на отсутствие денег, часто ей приходилось покупать канцелярские принадлежности за счет собственных средств. В плавательный бассейн ФИО2 приходила редко, работу сотрудников никогда не контролировала. Детский бассейн могут посещать дети до 7 лет только в сопровождении родителей, либо при условии, что это групповое занятие с тренером. С 7 до 14 лет дети могут посещать детский бассейн без сопровождения взрослых. Во взрослый бассейн разрешено ходить только с 14 лет без сопровождения взрослых при условии, что ребенок умеет плавать. Выяснять, умеет ли ребенок плавать, должен администратор бассейна, которые при входе в бассейн и покупке билета должны спрашивать возраст ребенка. Если ребенок возраста до 7 лет приходил в бассейн один, то его не пускали. Если ребенку больше 7 лет, администратор мог его пустить в детский бассейн, но в таком случае медсестра сразу же была обязана проверить у него наличие плавательных принадлежностей, провести внешний осмотр, далее провожать до душевой комнаты, затем в чашу детского бассейна, после этого медсестра должна была следить за посетителями. Но за посетителями медсестра следила по её просьбе, она также просила следить за посетителями тренера Ф., лаборанта Ш., уборщиц в их рабочее время, а также смотрела за посетителями она сама. В их должностных инструкциях это не было прописано. Она неоднократно обращалась к ФИО2 по поводу отсутствия инструктора (спасателя) в бассейне, на что она отвечала, что нет денег и что такой штатной единицы в штатном расписании не предусмотрено (т. 2 л.д. 158-162).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон показаний свидетеля Ш1., ранее данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 2014 года она посещала крытый бассейн в 

<

адрес>, до 14 лет в сопровождении матери, а с 14 лет, как научилась плавать сама, посещала взрослый большой бассейн. Во время посещения она там каких-либо спасателей не видела, в том числе и медсестры, медсестру она видела только в помещении холла на входе в здание бассейна (т. 2 л.д. 180-181).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон показаний свидетеля С., ранее данных в ходе предварительного следствия, следует, что в мае 2024 г. ходила со своим и несовершеннолетними детьми в бассейн «Жемчужина» в 

<

адрес>, медика в тот день рядом с бассейном она не видела (т. 2 л.д. 182-183).

Из оглашенных в ходе судебного следствия с согласия сторон показаний свидетеля Б1., следует, что она со своими детьми посещала бассейн «Жемчужина», посещали детский бассейн, во взрослый не ходили, в данном бассейне инструктора либо спасателя не видела, медсестра находилась на первом этаже здания (т. 2 л.д. 184-185). 

Свидетели Я. и Т. дали суду тождественные показания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ4 года они посещали бассейн «Жемчужина», приходили примерно в обед, в первом часу, персонал бассейна им был знаком. 30 мая их на входе встретил охранник Я1., записал их в журнале, затем подошли к кассе, где находилась Й., купили билет, прошли в раздевалку, затем в душ, но в сам бассейн их уже не пустили, сказали, чтобы они пошли вниз в фойе. Раньше, когда посещали бассейн, обычно за плавающими следила медсестра в своем кабинете.

Показания указанных свидетелей обвинения в целом согласуются между собой и показаниями потерпевшей, не содержат явных и существенных противоречий, не опровергаются иными доказательствами по делу, в связи с чем суд полагает возможным положить их в основу обвинения. 

Кроме того, вина подсудимой в инкриминируемом преступлении подтверждается письменными доказательствами и иными документами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бассейный комплекс «Жемчужина», расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в помещении взрослого бассейна обнаружен труп ребенка – У. Д.Е. В ходе осмотра места происшествия в помещении взрослого бассейна не обнаружено плавательных кругов, иного спасательного инвентаря. В ходе осмотра изъяты оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения плавательного бассейна «Жемчужина», личное дело директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» ФИО2, а также личные дела администратора Й., медицинской сестры Б., главного инженера Ж., технический паспорт плавательного бассейна, Правила посещения плавательного бассейна «Жемчужина», должностная инструкция сторожа, корешок обязательства квитанции, распоряжение об утверждении цен на оказание платных услуг, списки рабочих плавательного бассейна по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 35-44);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что смерть У. Д.Е. последовала от механической асфиксии вследствие закрытия дыхательных путей водой при утоплении, что подтверждается морфологическими признаками, перечисленными в судебно-медицинском диагнозе (т. 1 л.д. 47-60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический DVD-R диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в плавательном бассейне «Жемчужина», где ДД.ММ.ГГГГ У. Д.Е., находясь в чаше взрослого бассейна с несовершеннолетними Р. и К., в отсутствие лица, контролирующего и наблюдающего за плавающими, медицинского работника, прыгнул в заполненную водой чашу бассейна для взрослых и сразу же ушел под воду и утонул (т. 1 л.д. 73-114);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, из которого следует, что оптический DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения плавательного бассейна «Жемчужина» от ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 115-116),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в УСЗ «Олимп» МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» изъяты: журнал посетителей плавательного бассейна «Жемчужина», инструкция по технике безопасности плавательного бассейна, штатный регламент МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» (т. 1 л.д. 120-123);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» изъяты: Устав МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», личное дело заместителя директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» П. (т. 1 л.д. 130-133);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в Исполнительном комитете Новошешминского муниципального района РТ изъят приказ (распоряжение) о нахождении директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» ФИО2, в очередном ежегодном отпуске в мае 2024 г. (т.1 л.д. 136-140);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены личное дело директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» ФИО2, где имеется должностная инструкция директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», согласно которой основными функциями деятельности директора спортивной школы являются: организация работы спортивной школы, обеспечение административно-хозяйственной (производственной) работы спортшколы, создание режима соблюдения норм и правил техники безопасности. Директор спортшколы обязан: осуществлять руководство спортшколы в соответствии с её Уставом и законодательством РФ, обеспечивать системную и административно-хозяйственную (производственную) спортшколы; определять стратегию, цели и задачи её развития, принимать решения о программном планировании её работы; совместно с органами управления спортшколы и общественными организациями осуществлять разработку, утверждение и внедрение программ развития учреждения, учебных планов, Устава и Правил внутреннего распорядка спортшколы; самостоятельно планировать свою работу; представлять в установленные сроки и в установленной форме отчетность учредителю и другим полномочным государственным и муниципальным органам; определять структуру управления спортшколы, его штатное расписание, решать научные, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы; планировать, координировать и контролировать работу структурных подразделений, тренеров и других работников спортшколы; осуществлять подбор, прием на работу и расстановку кадров; определять должностные обязанности работников, создавать условия для повышения их профессионального мастерства; устанавливать ставки заработной платы и должностные оклады работников спортшколы; утверждать расписания занятий воспитанников, графики работы и тренерскую нагрузку работников спортшколы, тарификационные списки, графики отпусков; и т.д. Кроме того, в личном деле ФИО2 имеются: должностная инструкция инструктора-методиста, согласно которой последний должен организовать методическую работу в образовательном учреждении и т.д.; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому основная работа ФИО2, - зам.директора 1 ст., работа по совместительству – тренер 0,89 ст.; дополнительное соглашение № от 04.06. 202 к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении дополнений в трудовой договор, согласно которому ФИО2 состоит на должности директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» - 1 ст., тренера, трудовой договор заключен на неопределенный срок; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о внесении дополнений в трудовой договор, согласно которому ФИО2 состоит на должности директора спортшколы – 1 ст. тренера; доп. соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому МБУ «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» переименовано на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ»; доп. соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому директор МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» ФИО2 обязуется выполнять основную работу директора – 1 ст., работу по внутреннему совместительству – инструктор-методист 0,5 ст.; личное дело администратора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» Й., где имеются: должностная инструкция администратора, согласно которой последний обеспечивает работу по эффективному и культурному обслуживанию посетителей, созданию для них комфортных условий; информирует посетителей по вопросам, касающимся услуг спортшколы и их стоимости: дает устные справки о расположении различных помещений и служб спортшколы, о времени работы; принимает и оформляет необходимые документы; ведет учет посещаемости; принимает меры по ликвидации конфликтных ситуаций; осуществляет контроль за сохранностью имущества и оборудования; обеспечивает чистоту и порядок в помещениях и прилегающих территориях; контролирует соблюдение работниками спортшколы правил и норм охраны труда, техники безопасности; информирует руководство спортивной организации об имеющихся недостатках по обслуживанию посетителей, принимает меры к их ликвидации; осуществляет контроль за исполнением работниками указаний руководства спортшколы и т.д., трудовой договор б/н, согласно которому Й. принята с ДД.ММ.ГГГГ на должность администратора плавательного бассейна «Жемчужина» МБОУ ДОД ДЮСШ; личное дело медицинской сестры МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» Б., в т.ч.: должностная инструкция медицинской сестры плавательного бассейна, согласно которой медсестра плавательного бассейна оказывает первую медицинскую помощь при травмах и несчастных случаях, при необходимости вызывает «скорую помощь»; ежедневно проводит медицинский внешний (телесный) осмотр посетителей и т.д., а также строго соблюдает трудовую дисциплину, правила по технике безопасности, производственной санитарии и противопожарной безопасности, коллективный договор, Устав, Правила внутреннего и трудового распорядка школы, данной Инструкции, приказы и распоряжения администрации школы; наблюдает за порядком; срочный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б. обязуется лично выполнять работу медицинской сестры – 1 ст.; личное дело главного инженера Ж., в т.ч.: должностная инструкция, согласно которой главный инженер осуществляет ввод в эксплуатацию спортивного инвентаря и технического оборудования на спортивном объекте; проводит работы по обеспечению их безопасности; производит модернизацию спортивного инвентаря и технического оборудования, контролирует соблюдение требований охраны труда и т.д.; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ж. обязуется лично выполнять основную работу главного инженера на 1 ст., работу по совместительству ведущего инженера – 1,5 ст.; Технический паспорт плавательного бассейна «Жемчужина»; Правила посещения плавательного бассейна «Жемчужина», согласно которым на сеансы оздоровительного плавания допускаются лица, умеющие плавать. К самостоятельным занятиям допускаются дети с 10 лет. Дети от 7 до 10 лет допускаются к занятиям только вместе с родителями, либо с инструктором, проводящим индивидуальное обучение. Дети до 7 лет к занятиям в бассейн не допускаются; должностная инструкция сторожа спортшколы: сторож проверяет целостность охраняемого объекта, и т.д.; корешок обязательств квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется запись: принято от – К., в уплату за прокат предметов – 100 руб.; распоряжение об утверждении цен на оказание платных услуг; списки рабочих плавательного бассейна «Жемчужина» на ДД.ММ.ГГГГ: Б. – медсестра, Л1. – уборщица производственных и хозяйственных помещений, Ч. – заведующая складом, Й. – администратор, Э. – слесарь-сантехник 6 разряда, Я1. – сторож; журнал посетителей плавательного бассейна, где имеется запись от ДД.ММ.ГГГГ: №, ФИО – Р. +2, время прибытия 12.05, время убытия – 13.05; инструкция по технике безопасности плавательного бассейна, на обложке которой имеется надпись - журнал регистрации инструктажей по технике безопасности МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», где обнаружены отметки с подписью сотрудников плавательного бассейна от ДД.ММ.ГГГГ (последняя запись); штатный регламент МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», при осмотре которого обнаружен перечень штатных единиц бассейна: заместитель директора по спортивно-массовой работе, ведущий инженер, медицинская сестра, заведующая складом, администратор, лаборант, инструктор-методист, механик по обслуживанию и ремонту звуковой техники, слесарь-сантехник, гардеробщик, рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания, сторож дворник, уборщицы производственных и служебных помещений, кассир; Устав МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», согласно которому единоличным исполнительным органом Учреждения является его руководитель, который обязан в том числе обеспечивать постоянную работу над повышением качества предоставляемых учреждением государственных и иных услуг, обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками учреждения; обеспечивать соблюдение требований по охране и безопасности труда, принимать необходимые меры по соблюдению в Учреждении правил техники безопасности и требований федеральных законов по защите жизни и здоровья работников и т.д.; личное дело заместителя директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» П., в т.ч.: должностная инструкция директора по учебно-спортивной работе; распоряжение о нахождении в отпуске директора ФИО2 в мае 2024 г., согласно которому ФИО2.Л. предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 141-234);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому личное дело директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» ФИО2, а также личные дело администратора Й., медсестры Б., главного инженера Ж., технический паспорт плавательного бассейна «Жемчужина», Правила посещения плавательного бассейна «Жемчужина», должностная инструкция сторожа, корешок обязательства квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение об утверждении цен на оказание платных услуг, списки рабочих, инструкция по технике безопасности, штатный регламент МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», Устав МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», личное дело заместителя директора И., распоряжение о нахождении в отпуске директора ФИО2 в мае 2024 г. – признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения Чистопольского МРСО СУ СК РФ по РТ (т. 1 л.д. 235-236);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: тарификация МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» на ДД.ММ.ГГГГ, расчетные ведомости спортшколы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 2-18);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому тарификация МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» на ДД.ММ.ГГГГ, расчетные ведомости спортшколы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения Чистопольского МРСО СУ СК РФ по РТ (т. 2 л.д.19);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» изъяты документы (т. 3 л.д. 238-242);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому приказ МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» о возложении обязанностей временно отсутствующего работника № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» о возложении обязанностей временно отсутствующего работника № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» о возложении обязанностей временно отсутствующего работника № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» о возложении обязанностей временно отсутствующего работника № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО2 были признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения Чистопольского МРСО СУ СК РФ по РТ (т. 2 л.д. 16-17);

- исследованными в судебном заседании содержащимися в DVD-R диске видеозаписями с камер видеонаблюдения плавательного бассейна «Жемчужина» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым несовершеннолетний У. Д.А. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут вместе с несовершеннолетними Р. и К. зашли в помещение бассейна, подошли к кассе, где оплатили билет, после пошли на второй этаж, где У. Д.А., находясь в помещении большой чаши плавательного бассейна «Жемчужина» по вышеуказанному адресу, в условиях отсутствия сопровождения и какого-либо контроля со стороны взрослых лиц, сотрудников бассейна, медицинского работника, не владея навыками плавания, совершил прыжок в наполненную водой чашу бассейна и полностью на длительное время погрузился в воду, где, не имея возможности в данных условиях самостоятельно совершать дыхательные действия, в отсутствии своевременной помощи, в том числе медицинского наблюдения за его плаванием на воде, утонул. 

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий по делу, могущих повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Все вышеуказанные исследованные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимой виновной в инкриминируемом преступлении. Доказательства, положенные в основу приговора, получены в соответствии с положениями ст.ст.74, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не имеется. Все представленные сторонами доказательства судом исследованы и им дана надлежащая оценка, в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ.

По смыслу разъяснений, содержащихся в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 18 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 238 УК РФ» объективная сторона преступления, предусмотренного статьей 238 УК РФ, может быть выражена как в действиях, так и в форме бездействия виновного лица.

Таким образом, отсутствие в бассейне исполнителя услуг, квалифицированного сотрудника плавательного бассейна (дежурного, спасателя), имеющего соответствующую профессиональную квалификацию, специальную подготовку необходимого уровня и квалификации соответствующую занимаемой должности и выполняемой работе, проходящего регулярную оценку профессиональных компетенций, знающего правила эксплуатации оборудования, инвентаря, владеющего методиками обучения плаванию, а также навыками спасания на воде, знающего основы первой медицинской помощи, а также фактическое отсутствие медицинского работника в рабочее время на рабочем месте, отсутствие конкретного закрепления в должностных инструкциях указанного исполнителя услуг, а также администратора и медицинского работника обязанностей по сопровождению посетителей, в том числе детей до чаши бассейна, непрерывного наблюдения за плавающими в бассейне, их полного взаимодействия по обеспечению непрерывного контроля и наблюдения при плавании граждан создавало реальную опасность для жизни и здоровья посетителей, и являлось грубым нарушением требований п. п. 6.3, 7.1, 7.3.1 Национального стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 57015-2016 "Услуги населению. Услуги бассейнов. Общие требования", п. п. 4.1,.4.3.1.2, 4.3.5 ГОСТ Р 52025-2003 "Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Требования безопасности потребителей", согласно которым при оказании спортивных услуг уровень риска для жизни и здоровья потребителей как в обычных условиях, так и во внештатных ситуациях должен быть минимальным.

Опасность оказываемых услуг по плаванию являлась реальной, так как плавание в бассейне с водой в отсутствие дежурного по спортивному залу (вода) и медицинского работника создавало реальную угрозу жизни и здоровья потребителей услуг, могло привести к смерти или причинению тяжкого вреда здоровью человека.

Таким образом, ФИО2, являясь директором спортивной школы, оказывающей физкультурно-оздоровительные и спортивные услуги населению, в том числе платные услуги в виде свободного плавания в бассейне, в силу занимаемого должностного положения и должностных обязанностей, была ответственной за обеспечение и соблюдение требований безопасности жизни и здоровья потребителей услуг - посетителей бассейна «Жемчужина», вместе с тем проигнорировала данные требования и не исполнила установленные законом обязанности, что выразилось в том, что она не закрепила, в том числе документально, на уровне должностных инструкций ответственных лиц из персонала бассейна, которые бы обеспечили полное сопровождение детей до чаши детского бассейна и наблюдение за ними, в том числе непрерывное наблюдение со стороны дежурного медицинского персонала, способного оказать медицинскую помощь на воде и пресечь негативные последствия в виде несвоевременного оказания помощи посетителям, осознавала, что услуги плавания в бассейне ДД.ММ.ГГГГ на сеансе с 10 часов до 12 часов будут предоставляться в отсутствие дежурного по спортивному залу (вода) и медицинского работника, то есть фактически допустила работу бассейна в определенные часы без дежурного по спортивному залу (вода) и медицинского работника, которые должны были бы обеспечить безопасность посетителей, занимающихся свободным плаванием в бассейне, то есть допустила оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей услуг бассейна.

При таких обстоятельствах суд считает, что несоответствие оказания услуг бассейна требованиям безопасности охватывалось умыслом обвиняемой.

Вопреки доводам защитника нахождение подсудимой в момент гибели ребенка в ежегодном отпуске суд не может принять как исключающее вину подсудимой ФИО2 обстоятельство, поскольку полномочия руководителя ею на этот период надлежащим образом никому не передавались, соответствующих приказов не издавалось, что подтверждено свидетелем П., являющейся заместителем директора.

Доводы защиты, что подсудимая не подлежит уголовной ответственности, поскольку ФИО2 не обладала полномочиями по принятию в штат спортивной школы инструктора-спасателя и не могла его принять ввиду отсутствия данной штатной единицы в штатном расписании, суд находит несостоятельными и не исключающими её виновность в инкриминируемом преступлении, поскольку ФИО2 не была лишена возможности закрепить кого-либо из сотрудников бассейна ответственным (ответственными) дежурным (дежурными) по спортивному залу (вода), в том числе в порядке перераспределения функциональных обязанностей между сотрудниками. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО2 не было неизвестно о том, что медсестра Б. фактически приходит на рабочую смену с опозданием почти на 2 часа, суд признает несостоятельными, поскольку данные её доводы опровергаются показаниями допрошенных свидетелей, в том числе Б., Й., из которых следует, что между Б. и ФИО2, а также бывшим директором О. имелась договоренность об этом. Кроме того, как следует из показаний Б., договоренность о её подработке в больнице была достигнута еще при работе О., работавшей заместителем ФИО2 и работавшей директором бассейна, которая уволилась еще ДД.ММ.ГГГГ, соответственно на протяжении всего указанного времени, еще до отпуска ФИО2, медицинский работник Б. приходила на работу почти с двухчасовым опозданием, то есть фактический лишь к 12.00 часам вместо 10.00 часов и в течение почти двух часов в её смену плавающие в бассейне граждане находились без какого-либо наблюдения, то есть в условиях, не отвечающих требованиям их безопасности, что говорит о полном отсутствии контроля со стороны ФИО2 за работой обслуживающего и технического персонала бассейна, над соблюдением качества оказываемых бассейном услуг, об игнорировании требований безопасности оказываемых услуг. 

Что касается доводов защитника о виновности в данном преступлении администратора Й., медсестры Б., исполняющей обязанностей директора спортивной школы П., данные её доводы судом не могут быть приняты в силу ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, с учетом чего суд не вправе давать оценку действиям иных лиц по делу.

Соответственно суд приходит к выводу, что наступление тяжких последствий в виде смерти У. Д.Е. состоит в причинной связи с преступными действиями ФИО2, допустившей плавание посетителей в бассейне в отсутствие дежурного по спортивному залу (вода) и медицинского работника, что исключало возможности выявления факта нахождения У. Д.Е. в опасном состоянии, его своевременного доставания из чаши бассейна, своевременного и должного оказания необходимой медицинской помощи.

Таким образом, оценив и проанализировав изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует её действия по п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Оснований для оправдания ФИО2 не имеется, поскольку вина подсудимой доказана совокупностью приведенных выше доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против здоровья населения.

Вместе с тем, Роменская не имеет судимости, к административной ответственности не привлекалась, по месту своей работы и жительства характеризуется положительно.

ФИО2 решением территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ № назначена членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № 

<

адрес> РТ с правом решающего голоса, а также председателем этого же избирательного участка и в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 447 и п. 12 ч. 1 ст. 448 УПК РФ относится к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает положительные характеристики, отсутствие судимости, её возраст и состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности, обстоятельств совершенного преступления, суд считает, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений Роменской необходимо назначить основное наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым, соразмерным содеянному и соответствует требованиям ст. ст. 6, 60 УК РФ.

Принимая во внимание смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбытия наказания и назначает ей наказание условно с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Суд считает, что условное осуждение к лишению свободы обеспечит необходимое воспитательное и исправительное воздействие на ФИО2

Суд не назначает подсудимой дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 238 УК РФ, так как считает, что цели наказания будут достигнуты без назначения штрафа.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то оснований для замены лишения свободы принудительными работами не имеется.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено, поскольку каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено. 

Правовых оснований для применения к подсудимой положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, не установлено. 

С учетом личности подсудимой суд также не усматривает для применения положений ч. 3 ст. 47 УК РФ. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд полагает оставить без изменения, а по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск потерпевшей З. к ФИО2 о взыскании денежной компенсации морального вреда, причиненного преступлением, суд полагает оставить без рассмотрения в связи с отказом потерпевшей от иска и ходатайством потерпевшей стороны об оставлении гражданского иска без рассмотрения. 

Руководствуясь, ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание подсудимой ФИО2 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого она должна доказать свое исправление и в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно, но не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства и иные документы по вступлению приговора в законную силу: оптический DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения плавательного бассейна «Жемчужина» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; личные дела сотрудников МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ»: директора ФИО2, администратора Й., медицинской сестры Б., главного инженера Ж., технический паспорт плавательного бассейна «Жемчужина», правила посещения плавательного бассейна «Жемчужина», должностную инструкцию сторожа МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», корешок квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение об утверждении цен на оказание платных услуг, списки рабочих плавательного бассейна «Жемчужина» на ДД.ММ.ГГГГ, журнал посетителей плавательного бассейна «Жемчужина», инструкцию по технике безопасности плавательного бассейна «Жемчужина», штатный регламент и Устав МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ», личное дело заместителя директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» П., распоряжение о нахождении в отпуске директора МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» ФИО2 в мае 2024 г.; тарификацию, расчетные ведомости МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; приказы МБУ ДО «Спортивная школа Новошешминского муниципального района РТ» о возложении обязанностей временно отсутствующего работника № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, и приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска ФИО2 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Чистопольского МРСО СУ СК РФ по РТ - вернуть по принадлежности, их копии хранить при настоящем уголовном деле.

Гражданский иск потерпевшей З. к ФИО2 о компенсации морального вреда, причиненного преступлением, оставить без рассмотрения в связи с отказом потерпевшей от иска. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайство-вать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляци-онной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы.

Судья 

Приговор вступил в законную силу: «___» ____________ 202___ г.